Jumadil akhir 0,200 Normal

Rajab 0,200 Normal

Syaban 0,155 Normal

Ramadhan 0,200 Normal

Syawal 0,200 Normal

Dzulqoidah 0,200 Normal

Dzulhijah 0,200 Normal

Sumber: (data diolah peneliti,2020)

Berdasarkan uji Prasyarat yang dilakukan pada data Average Abnormal Return

saham di Jakarta Islamic Index periode 1440 hijriah (11 september 2018-31

agustus 2019) dapat diketahui bahwa data Average Abnormal Return pada bulan

Muharram ditunjukan dengan nilai signifikansi 0,000 < 0,05 maka Ho ditolak

artinya data tidak terdistribusi normal.

Dari tabel diatas , dapat diketahui bahwa nilai Asym sig. (2-tailed) pada data ARR

saham bulanan periode 1440 hijriah lebih besar dari 0,05. Hal ini berarti data ARR

saham bulanan terbukti terdistribusi normal.

4.4 Hasil pengujian hipotesis

4.5.1 Paired sample T-test

Hipotesis menyatakan bahwa terjadi perbedaanAbnormal Return sebelum dan

selama Ramadhan pada perdagangan saham di pasar modal Indonesia.

Setelah data diketahui terdistribusi normal maka pengujian dilakukan

menggunakan Paired sample T-test tujuannya adalah untuk mengetahui ada

atau tidaknya perbedaan antara abnormal return saham sebelum dan selama

Ramadhan pada Jakarta Islamic index di bursa efek Indonesia periode 1440

hijriah (11 september 2018-31 agustus 2019).

Dalam uji Paired sample T-test variable dibandingkan antara Abnormal

return sebelum dan selama Ramadhan dengan ketentuan sebagai berikut :

a. Jika Asym sig (2-tailed)>0.05 maka ditolak

b. Jika Asym sig (2-tailed)< 0.05 maka diterima

Berikut adalah hasil pengujian hipotesis:

23,23 dengan nilai z sebesar -1,816 dan nilai signifikansi sebesar 0,069. Hal

ini menunjukan bahwa nilai signifikansi lebih besar dari nilai probabilitas

0,05 yang berarti tidak terdapat perbedaan yang signifikan antara bulan

ramadhan dengan bulan Muharram pada tahun 1440 hijriah (11 September

2018- 31 Agustus 2019).

Pada periode Ramadhan-Safar, rata-rata Average Abnormal Return pada

bulan Ramadhan sebesar 0,4779 dan average abnormal return pada bulan

Safar sebesar 0,4781 dengan nilai t sebesar -0,848 dan nilai signifikansi

sebesar 0,401. Hal ini menunjukan bahwa nilai signifikansi lebih besar dari

nilai probabilitas 0,05 yang berarti tidak ada perbedaan yang signifikan

antara bulan ramadhan dengan bulan Safar pada tahun 1440 hijriah (11

September 2018- 31 Agustus 2019)..

Pada periode Ramadhan-Rabiul Awal, rata-rata Average Abnormal Return

pada bulan Ramadhan sebesar 0,4779 dan average abnormal return bulan

Rabiul Awal sebesar 0,4781 dengan nilai t sebesar -0,786 dan nilai

signifikansi sebesar 0,437. Hal ini menunjukan bahwa nilai signifikansi

lebih besar dari nilai probabilitas 0,05 yang berarti tidak ada perbedaan yang

signifikan antara bulan ramadhan dengan bulan Rabiul awal pada tahun

1440 hijriah (11 September 2018- 31 Agustus 2019).

Pada periode Ramadhan-Rabiul akhir, rata-rata Average Abnormal Return

pada bulan Ramadhan sebesar 0,4779 dan average abnormal return Rabiul

akhir sebesar 0,4781 dengan nilai t sebesar -0,859 dan nilai signifikansi

sebesar 0,396. Hal ini menunjukan bahwa nilai signifikansi lebih besar dari

nilai probabilitas 0,05 yang berarti tidak ada perbedaan yang signifikan

antara bulan ramadhan dengan bulan Rabiul akhir pada tahun 1440 hijriah

(11 September 2018- 31 Agustus 2019).

Pada periode Ramadhan-Jumadil awal, rata-rata Average Abnormal Return

pada bulan Ramadhan sebesar 0,4779 dan average abnormal return Jumadil

awal sebesar 0,4780 dengan nilai t sebesar -0,689 dan nilai signifikansi

sebesar 0,495. Hal ini menunjukan bahwa nilai signifikansi lebih besar dari

nilai probabilitas 0,05 yang berarti tidak ada perbedaan yang signifikan

antara bulan ramadhan dengan bulan Jumadilawal pada pada tahun 1440

hijriah (11 September 2018- 31 Agustus 2019).

Pada periode Ramadhan-Jumadil akhir, Average Abnormal Return pada

bulan Ramadhan sebesar 0,4779 dan average abnormal return pada bulan

Jumadil akhir sebesar 0,4781 dengan nilai t sebesar -0,619 dan nilai

signifikansi sebesar 0,830. Hal ini menunjukan bahwa nilai signifikansi

lebih besar dari nilai probabilitas 0,05 yang berarti tidak ada perbedaan yang

signifikan antara bulan ramadhan dengan bulan Rajab pada tahun 1440

hijriah (11 September 2018- 31 Agustus 2019).

Pada periode Ramadhan-Rajab, average Abnormal Return pada bulan

Ramadhan sebesar 0,4779 dan average abnormal return pada bulan Rajab

sebesar 0,4782 dengan nilai t sebesar -0,983 dan nilai signifikansi sebesar

0,332. Hal ini menunjukan bahwa nilai signifikansi lebih besar dari nilai

probabilitas 0,05 yang berarti tidak ada perbedaan yang signifikan antara

bulan ramadhan dengan bulan Rajab pada tahun 1440 hijriah (11 September

2018- 31 Agustus 2019).

Pada periode Ramadhan-Syaban, average Abnormal Return pada bulan

Ramadhan sebesar 0,4779 dan average abnormal returnSyaban sebesar

0,4783 dengan nilai t sebesar -1,695 dan nilai signifikansi sebesar 0,099.

Hal ini menunjukan bahwa nilai signifikansi lebih besar dari nilai

probabilitas 0,05 yang berarti tidak ada perbedaan yang signifikan antara

bulan ramadhan dengan bulan Syaban pada tahun 1440 hijriah (11

September 2018- 31 Agustus 2019).

Pada periode Ramadhan-Syawal, average Abnormal Return pada bulan

Ramadhan sebesar 0,4779 dan average abnormal return Syawal sebesar

0,4782 dengan nilai t sebesar -1,105 dan nilai signifikansi sebesar 0,277.

Hal ini menunjukan bahwa nilai signifikansi lebih besar dari nilai

probabilitas 0,05 yang berarti tidak ada perbedaan yang signifikan antara

bulan ramadhan dengan bulan Syawal pada tahun 1440 hijriah (11

September 2018- 31 Agustus 2019)..

Pada periode Ramadhan-Dzulqoidah, average Abnormal Return pada bulan

Ramadhan sebesar 0,4779 dan average abnormal return Dzulqoidah sebesar

0,4782 dengan nilai t sebesar -1,207 dan nilai signifikansi sebesar 0,235.

Hal ini menunjukan bahwa nilai signifikansi lebih besar dari nilai

probabilitas 0,05 yang berarti tidak ada perbedaan yang signifikan antara

bulan Ramadhan dengan bulan Muharram pada tahun 1440 hijriah (11

September 2018- 31 Agustus 2019).

Pada periode Ramadhan-Dzulhijah, average Abnormal Return pada bulan

Ramadhan sebesar 0,4779 dan average abnormal return pada bulan

Dzulhijah sebesar 0,4781 dengan nilai t sebesar -0,698 dan nilai signifikansi

sebesar 0,490. Hal ini menunjukan bahwa nilai signifikansi lebih besar dari

nilai probabilitas 0,05 yang berarti tidak ada perbedaan yang signifikan

antara bulan ramadhan dengan bulan Dzulhijah pada tahun 1440 hijriah (11

September 2018- 31 Agustus 2019).

4.7 Pembahasan

a. Perbedaan Abnormal return saham pada sebelum dan selama

Ramadhan

Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui ada tidaknya reaksi pasar modal

yang terjadi selama bulan ramadhan di Indonesia, karena diduga peristiwa